19. - 1490 novembre 1, Crotone. 
(c. 35 v) Magnifici Vincilai de Campitello super aiunctione quatuor 

sociorum in castro Chrotonis <al de mense novembris. 

2 V. sup., VI, doc. 9. 

[18.] (a) Sul margine sinistro, di altra mano, è scritto Facta collacione cum originalibus, 
ass( ero) constat. 

1 V. sup., VI, doc. 9. 

[19.] (a) Sul margine sinistro, di altra mano, è scritto Facta collacione cum or1g1na-
libus, ass(ero) constat. (b) Sul margine sinistro, della mano della nota di verifica, è scritto 
folio 271. (e) g corr. da una a, il tratto curvo della quale ne costituisce l'occhiello. 
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Misser Baptista 1, ad . vui me recomando. Per questa, non altro si 
non che, essendo venuto in questa cità per visitare le fabriehe, per ordi
nacione de lo illustrissimo signor duca de Calabria Cbl et de lo excellenti 
signore conte de Alife 2, ho facto agiongere in la guardia de quisto ca
stello di Chrotone quactro compagni, ultra li octo et vieecastellano che 
nce erano; quali pagarite Cc> a la ragione, pagati li altri, cioè dal primo 
del presente mese, avante. Non altro, servo vostro. Chrotone, primo 
novembre VIIIIe indictionis, 1490. Al vostro piacere, Vincilao de 
Campitello 3• 

20. - 1491 gennaio 22, [Napoli]. 
(c. 36) Regieca> Camere, quod observetur gracia universitati Tropee 

ducatorum 300 per annum. 
Thesaurero. Per parte de la università et homeni de Tropea, è stato 

donato memoriale a la maistà del signore re, a questa Camera remisso, 
per lo quale se gravano corno per vui, per vertù de lo novo cedulario 
de li fochi, ad vui per questa Camera tradito, non li· intendite servare la 
gracia, quali Cb>, in li misi passati, li fo concessa per la prefata maistà de 
paghareno tantum ducati tre cento per anno 1, per causa de li pagamenti 
fiscali, per dieta università debite; ma intendite quilli exigere per quillo 
numero de fochi, che stanno taxati in dieta cedulario, supplicandono per 
questo essere previsto a la loro indempnità. Per tanto ve facimo la pre
sente, per la quale ve dicimo et ordinamo che, al recevere de epsa, al 
beneplacito de la prefata maistà et finché per soa maistà serrà. altramente 
previsto ,et ordinato, actesa la povertà grande de dieta università, li de
beate servare la gracia predicta, quali li è stata facta per la prefata maistà 
del pagamento de <lieti ducati tricento per anno, iuxta lo tenore et 
forma de le lectere de la prefata maistà, ad vui per tale causa directe; 
quale ad unguem observariti a dieta università, a beneplacito de la pre
fata maistà, secondo de sopra è dieta. Dat(a) in eadem Camera Summarie, 
XXII ianuarii, 1491 <cJ. Iulius de Scorciatis locumtenens 2• F(ranciscus) 
Coronatus pro magistro actorum. 

In Licterarum parcium XXXXII. 

1 V. sup., doc. 1. 
2 Pascasio Diaz Garlon, v. sup., III, doc. 2. 
3 V. sup., III, doc. 11. 

[20.] (a) Sul margine di sinistra, di altra mano, è scritto Facta collacione cum origi
nalibus, ass(ero) constat. (b) Sul margine di sinistra, della stessa mano della nota di ve
rifica, è scritto folio 113. (e) 1 corr. su O. 

1 Sulla concessione, cf. Codice aragonese, III, p. 259. 
2 V. sup., VI, doc. 9. 
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21. 1490 giugno 7, Napoli. 
(c. 36 v) Regie Camere, quod ab universitate Francice exigatur tan

tum carlenus unus pro foculari. 
Alfonsus <a> de Davalos de Aquino, marchio Piscarie comesque, lo

cumtenens, collatàralis et consiliarius regius regnique Sicilie magnus ca
merarius et presidentes regie Camere Summarie 1• Universis et singulis 
presencium seriem inspecturis, tam presentibus quam futuris, ad quos 
seu quem presentes pervenerint, spectabunt et fuerint quomodolibet pre
sentate et signanter, magnifid.s Vincilao de Campitello et Baptiste de 
Vena, regiis thesaurariis provincie Calabrie 2, fidelibus regiis amieisque 
nostris carissimis, salutem. Inpresenciarum, pro parte universitatis et 
hominum terre Francice eiusdem provincie, fuerunt in dieta Camera pre
sentata nonnulla capitula cum · decretacionibus regie maiestatis, im · pede 
ipsorum annot~tis, expedita in Castello CbJ Novo Neapolis, VI februarii, 
1489, inter que fuerunt et sunt duo capitula tenoris sequentis: 

Item supplica che, considerato ipsa università è gravata a la mar
rame del Pizo, che, ultra che pagano uno tarì per foco ciascuno terzo, è 
constrieta mandare li. homeni cu li pariehi a la edificacione de dieto 
castello 3, soa maistà si digne ordinare che non Ccl habeano da pagare 
si non uno carlino. per foco, ciascuno terzo, corno pagano le altre 
terre de dieta provincia; ché per la loro povertà in nullo modo por
riano supplire per li altri pagamenti fiscali, che tuctavia curreno, cussl 
ordinarii, corno extraordinarii. Placet regie maiestati, actento quod uni
versitas ipsa compellitur mietere operarios in capitulo contento ad ope
ras dieti castri, absque aliquo solario Cdl seu solucione, quod ab ipsa uni
versitate non exigatur (c. 37) nisi carlenus unius pro singulis focularibus, 
in quolibet tercio; dummodo universitas ipsa operarios predietos .mietat 
sine aliquo salario, sicuti actenus consuevit. 

Item supplica che, considerato, nante, la baglia et li censi de dieta 
terra soliano essere uniti et, de po, per li baroni passati foro seperati, 
et è necessario per ordinacione de li percepturi fare. dui homeni censua
leri omni anno, che ne resulta gran dampno a la università predieta et 

[21.] (a) In sopralinea, di altra mano si legge Facta collacione cum transumpto ipsarum 
executoriarum, ass(ero) constat. (b) Sul margine sinistro, della stessa mano della nota di 
verifica, si legge folio 194. (e) La n iniziale corr. da una h, l'asta della quale ne costituisce 
la prima gamba. (d) Per salario. (e) Per cuilibet, ·· 

1 Alfonso d'Avalos (t 1495), gran camerario dal 1486, uomo d'armi, cf. ToPPI, 

I, p. 162; D.B.I., 4, p. 612. 
2 V. sup., III, doc. 11. e doc. 1. 
3 Sui tributi e sulle prestazioni con l'impiego di buoi, imposti per le fortifica

zioni in Calabria, cf. Codice aragonese, III, p. 275; MAFRICI, Il sistema difensivo, 
pp. 30-31. 
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poco utile al conte 4, soa maistà si dignie fare bavere dieta baglia cum 
dieti censuali et che si vendano ad incanto plus offerenti et non sie 
constrieta ipsa università ad exigereli in credenza, né per forza, sine 
salario competenti, secondo si fa in omne altra terra demaniali. Placet 
regie maiestati dietam baiulacionem et censualia vendi debere plus of
ferenti, debitis substacionibus precedentibus; in reliquis autem thesau
rarius diete provincie provedeat, sieuti expediens sibi videbitur pro ser
vicio sue maiestatis. 

Super quibus quidem preinsertis regiis decretacionibus, petita executo
ria in forma diete Camere consueta, vobis propterea et cuiuslibet <e> vestrum, 
presencium tenore, o:fficii auctoritate qua fungimur, dicimus, commieti
mus et mandamus quatenus, forma preinsertarum licterarum regiarum 
decretacionum per vos et unumquemque vestrum diligenter actenta et in 
omnibus inviolabiliter observata, ipsas preinsertas regias decretaciones ac 
omnia et singula, in eis contenta, exequamini, effectualiter adimpleatis et 
diete universitati et hominibus observetis, iuxta ipsarum seriem, conti
nenciam atque tenorem. Nec contrarium faciatis, si (c. 37 v) regiam gra
tiam caram habeatis et penam ducatorum mille cupitis evitare. Presentes 
autem, vicibus singulis, restitui volumus presentanti, post ipsarum inspec
cionem. Dat(a) Neapoli, in eadem Camera Summarie, VII iunii, 1490. 
Iulius de Scorciatis locumtenens magni camerarii 5• F(ranciscus) Coro
natus pro magistro actorum. 

Registrata in Comuni XXXVII. 

22. - 1490 giugno 19, [Napoli]. 
(c. 38) Regie Camere pro Honofrio Panormita <a> de Rocca Angitule 

et quod supersedeatur exactioni significatoriarum Polidori Gagliardi 1• 

Thesaurero. Per parte de Honofrio Panormita de la Rocca de An
gitula è stata donata peticione a la maistà del signore re, ad questa Ca
mera remessa, la quale, presentibus interclusa, ve remectimo. Et dicimo 
et ordinamo che del contenuto in quella ve debeate informare senza 
alcona despesa de epso exponente, actenta la sua povertà, et per vostre 
lictere nce nde donerite partieulare adviso de la cosa corno passa et 
interim, finché altro ve serrà ordinato, debeate soprasedere a la quantità, 

4 Di Mileto, dei possessi del quale Francica faceva parte, cf. Instructionum liber, 
p. 138, n. 13. Tuttavia la terra restò alla corona dal 1487 al 1495, cf. Regesto della 
Cancelleria, pp. 154-55; sup., III, doc. 31. 

5 V. sup., VI, doc. 9. 

[22.] (a) Sul margine sinistro, di altra mano, si legge Facta collacione cum originalibus, 
ass(ero) constat. (b) Nell'interlineo, della mano del revisore. (e) i corr. su una e. 
(d) Sul margine sinistro, della mano del revisore, è scritto folio 276. 

t V. sup., doc. 5. 
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in la quale è stato significato debitore per dieta Polidoro, per tale causa. 
Ceterum, perché havimo havute varie et diverse querele de le condempna
cione predicte, quale sono state facte per dieta Polidoro, et multi poveri 
homini Cbl sono venuti fin equa, agravandose de quelle, per questo, per 
evitare le despese et affanni de dicti poveri homeni, ve dicimo et ordi
namo che nce debeate mandare lista particulare de tucte le significatorie, 
che ve have donate ad exigere dieta Polidoro, che sono state facte per 
ipso et contra de chi Cc> et per che causa et quantità, ad ciò che, viste 
et recognosciute, se possa provedere ad quanto serrà de iusticia. Et 
interim debeate soprasedere a la exactione de diete significatorie et Cd> 

cussì anche soprasederite a lo pagamento de la provisione de epso Po
lidoro, quali, in li dì passati, per questa Camera ve fo scripta, li deves
sevo pagare de quello che rescotivivo de diete significatorie. Dat(a) in 
eadem Camera Summarie, XVIII! iunii, 1490. Iulius de Scorciatis locum
tenens 2 • F(ranciscus) Coronatus pro magistro actorum. 

In Licterarum parcium XLIII. 

23. - 1490 ottobre 27, Pizzo. 
(c. 39) Magnifici Ca> Vincilai de Campitello super consignandis du

catos DCCC !uliano Vulcano. 
Misser Baptista 1, ad vui me recomando. Per questa, non altro si 

non che averno mesorata CbJ questa opera de quisti castella et volemo a11-
dare in Bivona per fare mesorare quello, dicati, advilisse, che vegnìa in 
Bivona, subito che serrimo llà. Paghati <e> a !uliano Vulcano, commissario 
in la fabrica del castello de Rigio, per dispendere in dieta fabrica ducati 
octocento, dico ducati octocento, et pigliati cautela da ipso, quale una 
cum la presente ve sia valitura. Et perché io non posso fare de meno che 
non done aviso a la maistà del signor re et illustrissimo signore duca 2 

de la fabrica facta et anche noticia de dinari che nce so et quello che 
mancheno, provedano, perché continuo nce sollecitano, senza actende, et 
maxime, per llo castello de Rigio et de Cotrone, so cose importante, 
nce bisognia dare noticia de tucto. Però mando Francesco de Simone 3, 
al quali ho commiso che intenda da vui; et datili lista de tucto quello, 
nce è, ad ciò che si <d> possa provedere al bisognio. Et cussì si actenda 
al rescotere de li dinari de le fabriche, ché sapite senza dinari non si